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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá biologií heřmánku pravého, jeho škodlivostí jako

významného plevele v kulturních plodinách a jeho užitečnosti nejen jako léčivé rostliny.

V literárním přehledu je sestaven přehled o plevelech, jejich škodlivosti, užitečnosti,

ekologickém významu, vztahu ke kulturním rostlinám a vývoji plevelných

společenstvech.Praktická část je zaměřena na sledování generativního způsobu

rozmnožování,hustotu zaplevelení, fyziologii a reprodukční schopnosti heřmánku pravého.
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Annotation:

Essay is focused on biology of Matricaria chamomilla especially concerning

its noxious influence like weeding in cultural plants and its important role not only like

medicinal plant but also for other reasons. In the summary you could find schedule of weeds

and its significance (in the positive or in the negative way). In addition this part describes

the relationship to so called "cultural flora" and the development of the plants. Practical part

is intended on the observation of the generative way of the reproduction, reproductive

possibilities, physiology and finally the density of weeding of another plant communities.
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1. ÚVOD

Plevelné rostliny se na Zemi objevili již v dávné minulosti současně s počátky

zemědělské činnosti člověka. Za plevele označujeme ty rostliny, které rostou na polích,

loukách a zahradách proti naší vůli (MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol., 2005).

Plevele patří mezi nejvýznamnější škodlivé činitele. Škody, které každoročně působí jsou

těžko vyčíslitelné. Na rozdíl od ostatních škodlivých činitelů se škodlivě projevují každoročně

a ve všech plodinách a všech polích. Tomu odpovídají i náklady vynaložené na jejich hubení,

které činí více jak 68 % všech nákladů v ochraně rostlin každoročně vynaložených. Regulace

plevelů, má-li být úspěšná, musí obsahovat všechny dostupné způsoby pěstitelské,

agrotechnické včetně využití herbicidů v návaznosti na ostatní opatření.

Metody regulace musejí být uplatňovány každoročně, aby bylo zabráněno plevelům

využít vhodných podmínek a rozmnožit se. Mnohokrát stačí jednoleté zaplevelení vytvořit

obrovskou zásobu generativních, či vegetativních diaspor, které způsobí problémy na několik

let dopředu (http://www.vurv.cz/).

Představují zvláštní skupinu rostlin, různých botanických čeledí a rodů, vyznačující

se společně velkou životaschopností a odolností (Hron, Kohout, 1988).

Plevele ochuzují polní plodiny o vodu, půdu o půdní vzduch a o živiny. Snižují teplotu

půdy, zastiňují polní plodiny, podporují šíření chorob a škůdců. Ztráty v biomase příslušné

polní plodiny způsobené plevelem mohou dosáhnout až 20–60 %. V ČR je v současné době

uváděno 198 druhů plevelů, z nich je však 35 druhů považováno za druhy ohrožené.

Opomenout ale nemůžeme jejich pozitivní vlivy, které jsou ale v porovnání se škodou

jimi způsobenou mnohem menší. Velmi významné je využití některých plevelů jako léčivých

rostlin. Mezi nejvýznamnější zástupce patří heřmánek pravý, z jehož květu se získává silice,

která je bohatým zdrojem léčivých látek.

Heřmánek se hojně využívá v lékařství, je součástí řady kosmetických přípravků.

Má protizánětlivé, desinfekční a uklidňující účinky, uvolňuje křeče a zvyšuje pocení. Bývá

častou součástí koupelí. Teplé heřmánkové obklady se osvědčují při otocích a akné, urychlují

jejich hojení (www.zlatobyl.cz).

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 OBECNÁ ČÁST

2.1.1 Klasifikace plevelů

Plevele rozdělujeme podle nejrůznějších hledisek podle biologických vlastností

jednotlivých druhů, podle vytrvalosti, hloubky zakořenění, způsobu rozmnožování,

podle doby masového vzcházení semen, schopnosti přezimovat (Hron, Kohout, 1988).

Dále můžeme dělit plevele podle výskytu v jednotlivých plodinách- plevele okopanin,

olejnin, luštěnin atd. Můžeme je rozdělit i podle hospodářského významu, podle toho, jaké

ztráty způsobují (velmi nebezpečné plevele, méně nebezpečné plevele, hospodářsky

nevýznamné plevele) ( DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003).

1. Plevele zelené vyživující se autotrofně

Jednoleté plevele

Do této skupiny plevelů patří druhy, které klíčí, kvetou a plodí během jedné vegetační

sezóny, poté odumírají-dokončují svůj život v ročním cyklu. Ochrana proti nim je jednodušší

oproti plevelům vytrvalým, protože stačí zcela zabránit dokončení růstu a vývoje, tj. tvorby

generativních orgánů a vysemenění a postupné snižování zásoby dlouhověkých semen v půdě

(HRON, KOHOUT, 1988; DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003; MIKULKA,KNEIFELOVÁ a kol.,

2005).

Efemérní plevele

Plevele, které vykvetou a přinesou semena v omezené části vegetační doby, mají

krátký životní cyklus. Druhy této skupiny vzcházejí na podzim, během zimy nebo brzy

na jaře. Vyskytují se ve víceletých pícninách a ozimech. Jako „efeméra“ je také označována

rostlina, která je přechodně zavlečena na nové stanoviště (dočasně rostoucí). Řadí se mezi ně:

Osívka jarní, huseníček rolní, rozrazil břečťanolistý, rozrazil trojklaný (DVOŘÁK, Smutný,

2003; MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol., 2005).

Časné jarní plevele

Generativní orgány těchto jednoletých plevelů klíčí hromadně již časně z jara

při teplotách půdy málo nad 0°C. Nejvíce se vyskytují v časně vysévaných jarních plodinách,

ale některé z těchto druhů mohou vzcházet během celého roku a zaplevelovat i později

zakládané plodiny. Nepřežívají zimní období. Jsou ničeny již předseťovou úpravou

půdy.K nejvýznamnějším plevelům této skupiny patří: kolenec rolní pravý, silenka noční,

truskavec ptačí, opletka obecná, hořčice rolní, konopice polní, kopřiva žahavka, oves hluchý,

pohanka svlačcovitá, ředkev ohnice (Hron, Kohout, 1988; MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol.,

2005).

Pozdní jarní plevele

Optimální teplota pro klíčení druhů této skupiny je obecně nad 10°C.Klíčení druhů

této skupiny probíhá v rámci velké teplotní amplitudy od 4°C do 45°C. Toto široké rozmezí

způsobuje, že některé druhy klíčí již na jaře, jiné později (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003;

MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol., 2005;). Do této skupiny se řadí merlík zvrhlý, merlík

mnohosemenný, lebeda rozkladitá, laskavec ohnutý, lilek černý (MIKULKA, KNEIFELOVÁ

a kol., 2005; DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003; KOHOUT, HRON, 1988).

Ozimé plevele

Charakteristickou vlastností druhů této skupiny je schopnost přežít období zimního

vegetačního klidu. Většina těchto plevelů přezimuje ve stádiu, ve kterém je zima zastihla.

Ozimé plevele jsou nejpočetnější skupinou jednoletých plevelů u nás. Mezi nejvýznamnější,

pro naše plodiny nebezpečné plevele patří: blín černý, heřmánek pravý, heřmánek terčovitý,

kokoška pastuší tobolka (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003; MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol.,

2005; KOHOUT, HRON, 1988).

Dvouleté a vytrvalé plevele rozmnožující se převážně generativně

Do této skupiny řadíme druhy, u kterých je hlavním způsobem rozmnožování, tvorba

a rozšiřování generativních orgánů. Současně je ale převážná většina druhů této skupiny

schopná vegetativního rozmnožování (např. částmi kůlového kořene). Významnější

je ale rozmnožování generativní. Dvouleté druhy nekvetou v roce vzejití, kdy vytvoří pouze

listové růžice a podzemní orgány. V tomto stavu přezimují, v příštím roce vytvoří semena

a poté odumírají. Druhy, které po zralosti generativních orgánů neodumírají, ale pokračují

v růstu, označujeme jako vytrvalé druhy (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003; KOHOUT, HRON,

1988; MIKULKA, KNEIFELOVÁ a kol., 2005) Zástupci této skupiny jsou:bolševník


[…]


Hustota zaplevelení heřmánku nebyla publikována. Zaplevelení řepky olejné

heřmánkem bylo 137 rostlin na m2.

Heřmánek má obrovskou reprodukční schopnost, konkurenčně je silný, ale v polních

podmínkách nehrozí riziko přemnožení.

Běžné agrotechnické postupy ho potlačují tj. předseťová příprava, kultivace během

vegetace, podpora konkurenční schopnosti porostů plodiny apod. Z herbicidů se nejlépe

osvědčil BASAGRAN a LONTREL 300 (KOHOUT, MENTBERGER, 1992).

6. ZÁVĚR

Heřmánek pravý patří mezi naše nejznámější a nejvýznamnější léčivé rostliny. Pěstuje

se a sbírá květ (Matricaria flos). Je ceněn hlavně pro své protizánětlivé, protikřečové

a zklidňující účinky. Hlavní složkou je modře zbarvená silice, která se z drogy získává

destilací vodní parou.

V současné době se pěstuje zhruba na 90 ha orné půdy, z toho

asi jen 1/5 je certifikovaná jako ekologická. Produkce je kolem 80 tun. Všeobecný návrat

k přírodním produktům a snaha o náhradu syntetických látek přírodními, činí z heřmánku

pravého velice perspektivní léčivou rostlinu pro ekologické zemědělství. Kvalita českého

a slovenského heřmánku je zpracovateli ceněna hlavně pro obsah chamazulenu a bisabololu.

Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny (LAKR) jsou ve světovém i evropském měřítku

stále středem zájmu a jejich pěstování nabývá na významu. V současné době nejde

ani tak o maximální objem produkce, ale především o kvalitu konečného produktu.

Proto hlavním světovým trendem posledních let při jejich pěstování je zavedení správné

pěstitelské praxe včetně posklizňové úpravy a skladování v konvenčním i ekologickém

zemědělství.

Květ heřmánku působí protizánětlivě na pokožku i na sliznice. Působí proti nadýmání,

proti křečím, mírně sedativně a potopudně. Heřmánek má své pevné místo v pediatrické praxi.

Je vynikající při léčbě onemocněních zažívacího traktu, při žaludečních a střevních poruchách

a při nachlazení. Používá se vně na rány, spáleniny, popáleniny I. a II. stupně apod. ve formě

obkladů a koupelí. Tato rostlinná droga našla uplatnění v kožním, očním, zubním lékařství

a gynekologii. Silice snižuje koncentraci serotinu a bradykininu, a proto se používá

jako protialergický lék. Přidává se do čajovin při alergických reakcích na kůži.

Používá se buď samostatně ve formě záparu (1,5 g drogy na 100 ml vody, při vnějším

použití 3 g drogy), nebo ve formě tekutého extraktu. Kojencům se přidává do mléka 1 lžička

záparu. Často se kombinuje s dalšími drogami v mnoha čajovinách.

Heřmánková silice je součástí řady kosmetických přípravků (mýdla, krémy a tělové

mléka, šampóny). Masti s chamazulénem urychlují hojení a zamezují tvorbu jizev, koupele

se užívají při ošetření vlasové pokožky a zesvětlení vlasů, extrakty z heřmánku bývají

v pleťových maskách nebo ústních vodách.

Pokusy byly prováděny na Pardubicku (obec Kojice), v červenci roku 2007. Uvedené

klimatické podmínky pro tuto oblast jsou uvedeny v tabulce č. 8. Jedná se o teplou oblast

v nížině. Nadmořská výška je zde 212 m.n.m. Půda je zde úrodná černozem a převážně

hlinitá.

Heřmánek má velkou reprodukční schopnost. V provedeném pokusu bylo zkoumáno

množství nažek v úboru a následně na celé rostlině. Průměrně se vytvořilo 18 úborů

na rostlině. Množství nažek na rostlině bylo v daných podmínkách 6362. Všechny tyto údaje

jsou za jednu generaci. Uvádí se, že heřmánek je schopný vytvořit až 4 do roka.

Z dalších biologických vlastností bylo zjišťováno počet květů v úboru. Květ heřmánku

je složen z bílých jazykovitých samičích květů a žlutých trubkovitých obojakých květů.

Samičí květy byly nejčastěji v počtu 19 na jednom úboru. Počet nažek bylo zjištěno 364.

Silice, která se z heřmánku získává, je nejvíce obsažena právě v žlutých trubkovitých květech.

V daném výzkumu bylo zjištěno hmotnost tisíce semen heřmánku. Tato hodnota je průměrně

0,0482 g.

Heřmánek ale může působit na poli jako nebezpečný plevel. Byla zjišťována hustota

zaplevelení na pokusných pozemcích. Zaplevelení bylo určováno na okraji pole s řepkou

olejnou. Průměrné zaplevelení činilo 34 rostlin na 0,25m2. Z čehož vyplívá, že se na 1 m2

průměrně vyskytovalo 137 rostlin.

Jeho rozšíření pomáhají také nevhodné osevní postupy, v kterých převažují ozimé plodiny.
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Obrázek č.6: 23 denní rostlina(www.syngenta.cz)
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Obrázek č.8: Modrá silice

Tab.č.13 :Vývoj ploch a produkce heřmánku v letech 1985-2004

Rok Plocha (ha) Produkce (t)

1985 240,9 142,1
1986 247 130,9
1987 251 145,6
1988 235 110,4
1989 277 152,4
1990 279 150,1
1991 137 65,8
1992 21 10,7
1993 3,5 2
1994 56,6 22,8
1995 65 26
1996 98 56
1997 157 157
1998 160 160
1999 162 162
2000 102 102
2001 97 92
2002 92 83
2003 90 80
2004 90 81
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Graf č.1: Pěstební plocha heřmánku v letech 1985-2004
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Graf č.2 : Produkce heřmánku v letech 1985-2004
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Obrázek č.10: Klimatické podmínky Pardubicka- mapa