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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vybrané téma je aktuální, studium biologie je základním krokem pro poznání rostlinných
druhů a jejich postavení v agroekosystémech.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou jsou v práci uvedeny, ne však v samostatné kapitole. Cíle jsou jasné a logické s
ohledem na zvolené téma práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je jasná, srozumitelná a zřetelná, obsahující charakteristiku přírodních
podmínek pokusného pozemku, geografickou charakteristiku, geologické a pedologické poměry a
klimatické podmínky.Dále jsou uvedeny základní chrakteristiky pozemku a způsoby vyhodnocení
biologických vlastností heřmánku

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Chrarakter bakalářské práce umožňuje výsledky uvedeného rozsahu. Výsledky jsou
srozumitelně vyhodnoceny.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný, logicky uspořádaný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka víceméně využila dostupné literární zdroje vztahující se danému tématu. Odborné
zázemí katedry je na dobré úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Lze konstatovat, že autorka dodržela pravidla citací. Ohledně normy bych chtěl
připomenout, že norma sice existuje, ale jednotlivé vědecké časopisy mají svá pravidla, kterým se
autoři musí přizpůsobit.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována na požadované jazykové úrovni. V případě dalšího publikování by
bylo možné některé termíny modifikovat.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Lze konstatovat, že formulace a využití odborné terminologie je na standardní úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je velmi pěkně zpracována, výsledky jsou zpracovány v tabulkách a použity jsou
vhodné obrázky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou zpracovány velmi vhodně a získané výskedky jsou využitelné pro další
výzkum.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky jsou zajímavé a lze počítat s jejich dalším využitím.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Význam invazí a expanzí zavlečených plevelných druhů v našich podmínkách.
Otázka 2: Co je to rezistence plevelů vůči herbicidům.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji ve výzkumu pokračovat.
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